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e seu funcionamento até 1964, quando foi desativada. A despeito da importância da 

ferrovia, o transporte fluvial sempre teve relevância para a região.  

No início do século XX, essa região era uma das mais dinâmicas do estado, no 

entanto, com o fim da economia da borracha, passou por um período de estagnação 

econômica. Como outras do Pará, a RI também fomentou diversas frentes de exploração 

de sua riqueza natural, como a madeira, extrativismo vegetal e mineral, agricultura e a 

pecuária de subsistência. Hoje, a região se destaca, ao nível estadual, por ser um 

tradicional e importante centro pesqueiro do nordeste paraense, e ainda, pelos produtos 

da agricultura em 2021: Mandioca (58%), Dendê (23%) e Açaí (11%), com destaque 

estadual para as maiores produções de Mamão (36%) e Maracujá (33%); e na pecuária, 

no mesmo ano, com o maior efetivo de Galináceos (59%) do estado. 

Localizada no nordeste paraense, e entrecortada pelas rodovias BR-316 e BR-010, 

a RI Guamá abrange uma área territorial de, aproximadamente, 11.524 km2, o que 

representa 1% da área total do Pará. Sua população, em 2021, foi estimada em 706.880 

mil habitantes, correspondendo a 8% do total do estado. Castanhal é o município de maior 

contingente populacional, representando 29% da região, seguido de Santa Izabel do Pará 

com 10%, e São Miguel do Guamá com 9%.  

O turismo ecológico, religioso e de lazer contribui com a economia local, em que se 

destacam monumentos históricos, como igrejas, praças e casarões; balneários em praias, 

rios e igarapés; o artesanato local; manifestações da cultura popular; danças típicas; 

exposições agropecuárias, e festivais. A região atraiu atenção internacional, no passado, 

pela Operação Prato, no ano de 1970, que consistiu na maior investigação ufológica já 

realizada por órgãos governamentais no Brasil, no município de Colares, e, ainda 

atualmente, pela promoção do Campeonato de Surfe na Pororoca, em São Domingos do 

Capim. 

DINÂMICA ECONÔMICA 

Produto Interno Bruto 
O Produto Interno Bruto – PIB da Região de Integração (RI) Guamá, no ano de 

2020, contribuiu com R$ 9,43 bilhões (4,37%), na formação do PIB do Estado do Pará. 

Entre os setores econômicos, o de maior Valor Adicionado (VA) foi o de Serviços, com R$ 

3,10 bilhões, correspondente a 32,88% do VA total da região, seguido pelo setor da 

Administração Pública (que incorpora as atividades do poder municipal, estadual e federal) 

com R$ 2,95 bilhões (31,31%), e da Agropecuária, com R$ 1,44 bilhão (15,28%). 

Entre os municípios que compõem a RI Guamá, os que apresentaram as maiores 

contribuições para o PIB da região, em 2020, foram: Castanhal, com participação de 

45,49% (R$ 4,29 bilhões); Santa Izabel do Pará, com 8,56% (R$ 807,62 milhões) de 
  
 
 

 

contribuição e São Miguel do Guamá, com 7,65% (R$ 722,32 milhões), que juntos já 

correspondem por 61,70% do total do PIB Regional. 
Produto Interno Bruto, Valor Adicionado (VA) por Setores e Impostos, RI Guamá e Municípios, 2020. 

Unidade Geográfica PIB  
(Mil Reais) 

VA 
Agropecuária 

(Mil Reais) 

VA 
indústria 

(Mil Reais) 

VA 
Serviços 

(Mil Reais) 

VA 
Administração 

(Mil Reais) 
Impostos 

(Mil Reais) 
RI Guamá 9.437.404 1.442.241 912.330 3.103.305 2.954.519 1.025.009 
Castanhal 4.293.197 130.546 606.534 1.943.846 895.502 716.768 
Colares 93.043 14.932 2.770 17.366 55.283 2.692 
Curuçá 330.355 80.924 11.721 58.184 168.447 11.080 
Igarapé-Açu 379.257 74.037 27.812 99.894 151.214 26.301 
Inhangapi 155.791 65.517 16.441 16.227 47.871 9.735 
Magalhães Barata 93.194 35.288 2.788 12.842 40.153 2.123 
Maracanã 255.464 65.670 9.405 41.568 132.689 6.132 
Marapanim 247.549 45.296 8.315 52.870 133.651 7.418 
Santa Izabel do Pará 807.620 102.111 63.444 271.467 278.438 92.159 
Santa Maria do Pará 307.897 62.916 26.369 93.455 100.793 24.364 
Santo Antônio do 
Tauá 432.120 148.689 42.663 73.714 139.189 27.865 

São Caetano de 
Odivelas 157.769 39.341 5.246 28.615 79.633 4.934 

São Domingos do 
Capim 372.003 157.138 11.483 49.868 145.046 8.469 

São Francisco do 
Pará 241.412 100.464 10.716 47.564 70.686 11.981 

São João da Ponta 52.373 15.313 1.620 6.305 27.681 1.454 
São Miguel do 
Guamá 722.328 220.678 46.325 162.582 248.282 44.460 

Terra Alta 77.117 8.142 2.637 14.085 50.259 1.994 
Vigia 418.915,12 75.238,60 16.040,28 112.853,04 189.702,98 25.080,21 

Fonte: IBGE e FAPESPA, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 
 

Dos 18 municípios que fazem parte da região, apenas Castanhal apresentou o setor 

de Serviços (excluída a atividade Administração Pública) como atividade de maior 

participação. A Administração Pública foi a atividade mais relevante em termos de VA em 

treze municípios: Colares, Curuçá, Igarapé-Açu, Magalhães Barata, Maracanã, 

Marapanim, Santa Izabel do Pará, Santa Maria do Pará, São Caetano de Odivelas, São 

João da Ponta, São Miguel do Guamá, Terra Alta e Vigia. Em seguida, o setor da 

Agropecuária, foi predominante em quatro municípios: Inhangapi, Santo Antônio do Tauá, 

São Domingos do Capim e São Francisco do Pará. Embora não predominante, a Indústria 

teve maior participação em Castanhal dentre os outros municípios da Região. 

Balança Comercial 
Balança Comercial da Região de Integração Guamá, Pará, 2022. 

Unidade Geográfica Exportação (US$) Part. 
(%) 

Importação 
(US$) 

Part. 
(%) Saldo (US$) 

Brasil 334.136.038.220 100 272.610.686.946 100 61.525.351.274 
Pará 21.515.318.367 100 2.739.424.145 100 18.775.894.222 
RI Guamá 286.150.379 1,30% 11.678.090 0,40% 274.472.289 
Castanhal 274.405.304 1,30% 6.393.029 0,20% 268.012.275 

Curuçá 3.919.495 0,00%    -    0,00% 3.919.495 

Igarapé-Açu    -    0,00% 2.124.450 0,10% -2.124.450 

Inhangapi 4.242.273 0,00% 4.185 0,00% 4.238.088 

Santa Izabel do Pará 2.702.228 0,00% 3.142.389 0,10% -440.161   
 
 

 

Unidade Geográfica Exportação (US$) Part. 
(%) 

Importação 
(US$) 

Part. 
(%) Saldo (US$) 

Santa Maria do Pará 6.634 0,00%    -    0,00% 6.634 

Santo Antônio do Tauá 331.690 0,00%    -    0,00% 331.690 

São Domingos do Capim 173.630 0,00% 14.037 0,00% 159.593 

Vigia 369.125 0,00%    -    0,00% 369.125 
Fonte: Comexstat/MDIC, 2023. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

A balança comercial da RI Guamá no ano de 2022 foi superavitária em US$ 274,4 

milhões. Dentre os nove municípios da região, sete apresentaram saldos positivos na 

balança comercial com destaque para Castanhal que obteve o maior saldo positivo (US$ 

268,1 milhões). Os dois municípios que auferiram resultados negativos na balança 

comercial foram: Igarapé-Açu e Santa Izabel do Pará. O total exportado pela região foi US$ 

286,1 milhões e o município que mais exportou foi Castanhal (1,3%). As importações da 

região foram US$ 11,6 milhões e o município que mais importou foi Castanhal (0,2%). Os 

principais produtos exportados pela região foram: Carnes bovinas (Castanhal 100%); 

Pimenta (Castanhal 99%); e Sumos de frutas (Castanhal 99%). E os principais produtos 

importados foram: Fibras têxteis (Castanhal 100%); Pneumáticos (Santa Izabel 100%); 

e Sangue humano (Igarapé-Açu 100%). 

Emprego 
Em se tratando especificamente da Região, registrou-se, em 2021, um estoque de 

72.634 mil vínculos formais, o que representa 6,2% dos empregos formais do Pará. Na RI, 

o setor de Serviços detém o maior número de vínculos com 35.186, do total do estoque 

formal, seguido pelo Comércio com 16.291, e da Indústria com 13.094.  
Número de vínculos empregatícios no emprego Formal e Percentual por Grande Setor (IBGE) – 
Brasil, Pará, Região de Integração Guamá e Municípios, 2021. 

Unidade Geográfica Total 
Grande Setor (IBGE) 

Indústria Construção 
Civil Comércio Serviços Agropecuária 

Brasil 48.728.871 
(100,0%) 

8.334.269 
(17,1%) 

2.150.249 
(4,4%) 

9.519.763 
(19,5%) 

27.195.647 
(55,8%) 

1.528.943 
(3,1%) 

Pará 1.167.171 
(2,4%) 126.085 (10,8%) 72.239 (6,2%) 224.728 

(19,3%) 690.928 (59,2%) 53.191 (4,6%) 

RI Guamá 72.634 (6,2%) 13.094 (18,0%) 1.180 (1,6%) 16.291 (22,4%) 35.186 (48,4%) 6.883 (9,5%) 
Castanhal 34.802 (47,9%) 7.812 (22,4%) 1.024 (2,9%) 10.354 (29,8%) 15.044 (43,2%) 568 (1,6%) 
Colares 451 (0,6%) 1 (0,2%) - (0,0%) 53 (11,8%) 397 (88,0%) - (0,0%) 
Curuçá 2.084 (2,9%) 136 (6,5%) 3 (0,1%) 248 (11,9%) 1.650 (79,2%) 47 (2,3%) 
Igarapé-Açu 2.282 (3,1%) 216 (9,5%) - (0,0%) 515 (22,6%) 995 (43,6%) 556 (24,4%) 
Inhangapi 1.025 (1,4%) 305 (29,8%) - (0,0%) 34 (3,3%) 558 (54,4%) 128 (12,5%) 
Magalhães Barata 280 (0,4%) 7 (2,5%) - (0,0%) 9 (3,2%) 259 (92,5%) 5 (1,8%) 
Maracanã 1.773 (2,4%) 4 (0,2%) 11 (0,6%) 40 (2,3%) 1.627 (91,8%) 91 (5,1%) 
Marapanim 1.687 (2,3%) 17 (1,0%) - (0,0%) 177 (10,5%) 1.457 (86,4%) 36 (2,1%) 
Santa Izabel do 
Pará 9.179 (12,6%) 1.256 (13,7%) 81 (0,9%) 2.369 (25,8%) 1.980 (21,6%) 3.493 (38,1%) 

Santa Maria do Pará 2.141 (2,9%) 399 (18,6%) 10 (0,5%) 447 (20,9%) 1.221 (57,0%) 64 (3,0%) 
Santo Antônio do 
Tauá 2.828 (3,9%) 487 (17,2%) 17 (0,6%) 226 (8,0%) 1.437 (50,8%) 661 (23,4%) 

São Caetano de 
Odivelas 960 (1,3%) 16 (1,7%) 1 (0,1%) 108 (11,3%) 757 (78,9%) 78 (8,1%) 

São Domingos do 
Capim 1.699 (2,3%) 13 (0,8%) 21 (1,2%) 75 (4,4%) 1.450 (85,3%) 140 (8,2%) 

  
 
 

 

Unidade Geográfica Exportação (US$) Part. 
(%) 

Importação 
(US$) 

Part. 
(%) Saldo (US$) 

Santa Maria do Pará 6.634 0,00%    -    0,00% 6.634 

Santo Antônio do Tauá 331.690 0,00%    -    0,00% 331.690 

São Domingos do Capim 173.630 0,00% 14.037 0,00% 159.593 

Vigia 369.125 0,00%    -    0,00% 369.125 
Fonte: Comexstat/MDIC, 2023. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

A balança comercial da RI Guamá no ano de 2022 foi superavitária em US$ 274,4 

milhões. Dentre os nove municípios da região, sete apresentaram saldos positivos na 

balança comercial com destaque para Castanhal que obteve o maior saldo positivo (US$ 

268,1 milhões). Os dois municípios que auferiram resultados negativos na balança 

comercial foram: Igarapé-Açu e Santa Izabel do Pará. O total exportado pela região foi US$ 

286,1 milhões e o município que mais exportou foi Castanhal (1,3%). As importações da 

região foram US$ 11,6 milhões e o município que mais importou foi Castanhal (0,2%). Os 

principais produtos exportados pela região foram: Carnes bovinas (Castanhal 100%); 

Pimenta (Castanhal 99%); e Sumos de frutas (Castanhal 99%). E os principais produtos 

importados foram: Fibras têxteis (Castanhal 100%); Pneumáticos (Santa Izabel 100%); 

e Sangue humano (Igarapé-Açu 100%). 

Emprego 
Em se tratando especificamente da Região, registrou-se, em 2021, um estoque de 

72.634 mil vínculos formais, o que representa 6,2% dos empregos formais do Pará. Na RI, 

o setor de Serviços detém o maior número de vínculos com 35.186, do total do estoque 

formal, seguido pelo Comércio com 16.291, e da Indústria com 13.094.  
Número de vínculos empregatícios no emprego Formal e Percentual por Grande Setor (IBGE) – 
Brasil, Pará, Região de Integração Guamá e Municípios, 2021. 

Unidade Geográfica Total 
Grande Setor (IBGE) 

Indústria Construção 
Civil Comércio Serviços Agropecuária 

Brasil 48.728.871 
(100,0%) 

8.334.269 
(17,1%) 

2.150.249 
(4,4%) 

9.519.763 
(19,5%) 

27.195.647 
(55,8%) 

1.528.943 
(3,1%) 

Pará 1.167.171 
(2,4%) 126.085 (10,8%) 72.239 (6,2%) 224.728 

(19,3%) 690.928 (59,2%) 53.191 (4,6%) 

RI Guamá 72.634 (6,2%) 13.094 (18,0%) 1.180 (1,6%) 16.291 (22,4%) 35.186 (48,4%) 6.883 (9,5%) 
Castanhal 34.802 (47,9%) 7.812 (22,4%) 1.024 (2,9%) 10.354 (29,8%) 15.044 (43,2%) 568 (1,6%) 
Colares 451 (0,6%) 1 (0,2%) - (0,0%) 53 (11,8%) 397 (88,0%) - (0,0%) 
Curuçá 2.084 (2,9%) 136 (6,5%) 3 (0,1%) 248 (11,9%) 1.650 (79,2%) 47 (2,3%) 
Igarapé-Açu 2.282 (3,1%) 216 (9,5%) - (0,0%) 515 (22,6%) 995 (43,6%) 556 (24,4%) 
Inhangapi 1.025 (1,4%) 305 (29,8%) - (0,0%) 34 (3,3%) 558 (54,4%) 128 (12,5%) 
Magalhães Barata 280 (0,4%) 7 (2,5%) - (0,0%) 9 (3,2%) 259 (92,5%) 5 (1,8%) 
Maracanã 1.773 (2,4%) 4 (0,2%) 11 (0,6%) 40 (2,3%) 1.627 (91,8%) 91 (5,1%) 
Marapanim 1.687 (2,3%) 17 (1,0%) - (0,0%) 177 (10,5%) 1.457 (86,4%) 36 (2,1%) 
Santa Izabel do 
Pará 9.179 (12,6%) 1.256 (13,7%) 81 (0,9%) 2.369 (25,8%) 1.980 (21,6%) 3.493 (38,1%) 

Santa Maria do Pará 2.141 (2,9%) 399 (18,6%) 10 (0,5%) 447 (20,9%) 1.221 (57,0%) 64 (3,0%) 
Santo Antônio do 
Tauá 2.828 (3,9%) 487 (17,2%) 17 (0,6%) 226 (8,0%) 1.437 (50,8%) 661 (23,4%) 

São Caetano de 
Odivelas 960 (1,3%) 16 (1,7%) 1 (0,1%) 108 (11,3%) 757 (78,9%) 78 (8,1%) 

São Domingos do 
Capim 1.699 (2,3%) 13 (0,8%) 21 (1,2%) 75 (4,4%) 1.450 (85,3%) 140 (8,2%) 

  
 
 

 

Unidade Geográfica Total 
Grande Setor (IBGE) 

Indústria Construção 
Civil Comércio Serviços Agropecuária 

São Francisco do 
Pará 1.213 (1,7%) 62 (5,1%) 5 (0,4%) 94 (7,7%) 830 (68,4%) 222 (18,3%) 

São João da Ponta 374 (0,5%) - (0,0%) - (0,0%) 22 (5,9%) 344 (92,0%) 8 (2,1%) 
São Miguel do 
Guamá 6.692 (9,2%) 2.255 (33,7%) 6 (0,1%) 961 (14,4%) 3.324 (49,7%) 146 (2,2%) 

Terra Alta 686 (0,9%) 2 (0,3%) - (0,0%) 38 (5,5%) 574 (83,7%) 72 (10,5%) 
Vigia 2.478 (3,4%) 106 (4,3%) 1 (0,0%) 521 (21,0%) 1.282 (51,7%) 568 (22,9%) 

Fonte: MTE-RAIS, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

 

No gráfico abaixo, considerou-se o recorte da população em idade ativa (18 a 65 

anos) que se encontra dentro do mercado formal. O Pará registrou, no ano de 2021, o total 

de 20,6% da sua população em idade ativa nas atividades formais. Já a RI Guamá, 

apresentou o percentual menor que do Estado, com 16% dessa população no emprego 

formal. Dos municípios que compõem a região, apenas Castanhal (25,7%) apresentou 

percentual maior que o do Estado. Dentre os que apresentaram os menores percentuais 

estão Magalhães Barata (5,3%), Colares (6,1%) e Vigia (7,0%). 
População em idade ativa, de 18 a 65 anos, no emprego formal – Pará, Região de Integração Guamá 
e Municípios, 2021. 

 
Fonte: IBGE/RAIS, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

A RI Guamá, teve o total de 72.634, onde 60,85% dos vínculos ocupados por 

homens e 39,15% ocupado por mulheres, acompanhando o mesmo ritmo da taxa do Pará.  

Infraestrutura 
A Região possui a seu modal rodoviário constituído por 29 vias, totalizando 1.261 

km, destes, 539 km são de concreto asfalto e 604 km revestimento primário. 
Estrutura do Modal rodoviário, Região de Integração Guamá, 2022. 

RODOVIA TRECHO 
 (NÚCLEO REGIONAL) 

TOTAL 
(KM) RI 

 
PA-127 MARACANÃ • RIO GUAMÁ 120,22 Guamá  

PA-136 VILA DO ABADE • INHANGAPI 84,9 Guamá  

PA-140 SÃO CAETANO DE ODIVELAS • RIO GUAMÁ 104,9 Guamá  

PA-150 MARIO COVAS • RIO GUAMÁ 10,7 Guamá  
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RODOVIA TRECHO 
 (NÚCLEO REGIONAL) 

TOTAL 
(KM) RI 

 
PA-220 PA-140 • RIO MARACANÃ 54,01 Guamá  

PA-238 COLARES • PA-136 (Terra Alta) 48,3 Guamá  

PA-241 ESPIRITO SANTO DO TAUÁ • PA-140 (Sto Antônio do Tauá) 12,9 Guamá  

PA-242 PA-140 • RIO MARACANÃ 68,44 Guamá  

PA-318 PA-136 • MARUDÁ 37,4 Guamá  

PA-320 CASTANHAL • PA-242 34,25 Guamá  

PA-375 PA-136 • SÃO JOÃO DA PONTA 18,2 Guamá  

PA-395 PA-127 • CAFEZAL 39,7 Guamá  

PA-412 PA-140 • VIGIA 5,8 Guamá  

PA-414 PA-140 • TACAJÓS 10,34 Guamá  

PA-420 PA-136 (Inhangapi) • PA-127 26,7 Guamá  

PA-424 PA-242/PA-127 (Igarapé Açú) • BR-316 26,5 Guamá  

PA-426 PA-242 • PA-127 23,2 Guamá  

PA-430 PA-395 • MOCOOCA 39,7 Guamá  

PA-460 PA-136 • PA-140 27,9 Guamá  

ALÇA VIÁRIA BR-316 • RIO GUAMÁ 16,3 Guamá  

TRANS APEÚ BR-316 • CASTANHAL 6,1 Guamá  

ACESSO A CRISPIM PA-318 • PRAIA DO CRISPIM 8,3 Guamá  

PA-108 BR-308 • VILA CRISTAL 136,5 Guamá  

PA-251 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ • BR-316 74,3 Guamá  

PA-253 BR-010 • BR-316 99,74 Guamá  

PA-322 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ • PA-124 51,27 Guamá  

PA-442 PA-124 (Nazaré) • VILA DERRUBADA 19,83 Guamá  

PA-456 BR-010 • ACARI 8,2 Guamá  

PA-127 SÃO DOMINGOS DO CAPIM • PA-252 46,41 Guamá  
Fonte: SETRAN, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

Na estrutura do modal aeroportuário da Região de Integração Guamá, por sua vez, 

registra-se a presença de 2 pistas de pouso, caracterizadas como aeródromos, totalizando 

2 km de pistas sendo que, constituem-se em equipamentos privados e públicos. 
Repasse de ICMS (R$ Mil), Região de Integração Guamá, 2018-2022. 

 
Fonte: SEFA, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 
Nota: valores corrigidos pelo IPCA a preços de dez/2022.  
OBS: Deduzidos 20,00% de contribuição AO FUNDEB. 

 

Os dezoitos municípios da RI Guamá apresentaram aumento no recebimento do 

ICMS entre 2018 e 2022, com destaque para o repasse do imposto ao município de Santa 

Maria do Pará que cresceu 60,3%, maior aumento registrado entre os municípios da região. 

Em 2022, o município que obteve a maior parte do imposto repassado à região foi 

Castanhal com recebimento de R$ 79,9 milhões ou 42,1% do recurso repassado à região. 
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